à persona personæ, minimè dari servitutem discontinuam: siquidem animus semper & continuò possideat, l. 3. §. unde vi. ff. de vi & vi arm. Bart. eleganter in l. justo, §. non mutat, ff. de usucap. cui cæteti consentiunt & maximè Paul. Castr. conf. 3. col. ult. lib. 2. & consl. 444. lib. 1. n. 18. Abb. in c. cum Ecclesia, n. 42. de caus. possess. & propriet. quam opinionem fatentur communem esse Balb. 2. par. 5. part. princ. qu. 3. vers. circa primam. & Fel. in d. c. quarta, n. 38. quamobrem in hoc dubio, quod tractamus, non erit locus Jurisconsulti responso in d. l. s. sic. Quin & ex hac ultima ratione perpendendum erit, quod solet frequentissimè in proxim incidere, quantum scilicet tempus necessarium sit

¶ ad præscribendam servitutem juris pascendi in alieno agro? Et quibusdam visum est, tempus immemoriale requiri: nam ita verum esse censem. Pet. Jacob. in tit. de servit. pecoris depressi, & seqq. Cæpol. de servit. rust. præd. cap. de servit. juris pascend. n. 14. & cap. de servit. aquæducl. n. 39. Guid. Pap. decif 573. Anch. conf. 255. Dec. conf. 483. n. 26. Bertrand. conf. 24. lib. 1. n. 10. Paris. conf. 27. lib. 1. n. 70. Chastan. in consuet. Burgund. rubr. 13. §. 5. n. 16. & 17. Quorum omnium ea est præcipua ratio, quod ista servitus habet causam, aut quasi possessionem discontinuam: & idèò non poterit præscribi aliter, quam per tempus immemoriale, text. in l. hoc jure. §. duclus aqua. ff. de aqua quotid. & astiva, l. servitutes, l. magna, ff. de servit. ubi gloss. & communis, quam præter alios tradit Bald. de prescrip. 2. part. 4. part. princ. & ante eum Cæpol. de servit. urb. præd. c. 19. Unde cum isthac ratio communis sit, consequitur necessariò præmissam conclusionem ab ea deductam, etiam communem esse: & ea ratione in praxi admodum est recepta in supremis hujus regni tribunib. Sed ex novioribus quidam opinantur rationem falsam esse, omnino existimantes servitutem, cuius causa discontinua sit, præscriptione ordinaria acquiri posse: nec requiri immemoriale tempus. Quod modò discutiendum non est: nam & eam disputationem lector, si libuerit, legere poterit apud Joan. Longovallium in repet. l. imperium, 4. part. ff. de jurisdict. omn. jud. & Corasium in l. servitutes, 4. ff. de servit. n. 21. Et tamen, etiam communis opinio jure non probaretur, adhuc in usucapienda hac juris pascendi servitute requirendum esset tempus, cuius initium memoriam hominum excedat; vel quadraginta annorum cum titulo: ex eo, quod ista servitus maximi sit præjudicii, & præscribens habeat contrariam juris præsumptionem, sicuti paulò ante diximus ad intellectum c. 1. de prescrip. in 6. Ex quo & defendi poterit, quod Dynus in reg. posse. p. 34. scribit, dicens, Jure Canonico ad præscribendum usumfructum requiri tempus immemoriale: dum subdit, vel verius transcursum temporis, à quo memoria non extet: quod & iure civili procedere Accurs. sentit in dict. §. non mutat. ususfructus etenim servitus est, l. 1. ff. de servit. cuius usucapio habet juris præsumptionem adversam: censeturque maximi præjudicii: quamobrem requirit quadraginta annorum possessionem cum titulo: vel tempus immemoriale. Ab omnibus tamen receptum est, usumfructum, quantum ad tempus & titulum, codem modo usucapi: quoad dominium: cum pars dominii sit: nec in hoc ullam esse differentiam inter jus Canonicum & Civile, ex his quæ tradunt Panormit. in dict. cap. de quarta, n. 27. Paul. Castr. in d. in d. l. servitutes, in f. principii. Bart. & alii in d. §. non mutat. Bald. de prescrip. 2. part. 4. part. princ. q. 2. col. 3. & Doct. per text. ibi in l. ult. C. de long. temp. præf.

Sed quia in hoc ipso capite non omnino consensimus interpretationi, quam DD. passim communisentur ad text. dict. c. 1. de prescrip. in 6. non satis artider, nec placet in usucapione juris pascendi eam decisionem admittendam esse: igitur his summotis, querendum est, sine ista servitus realis, an personalis: siquidem ubi realis sit, confessum erit locus sententiae

communi, qua diximus, tempus immemoriale requiri: at si personalis apparet, non erit exigenda tanti temporis usucapio: nec sufficit ordinaria, longique temporis quasi possessionis, servitus sane ista iuris pascendi realis est, ubi ea constituitur ad utilitatem alicuius prædii; nempe, ut animalia, quibus illud præmium colitur, in agro vicino pascantur; vel ut animalia, quæ in hoc prædio educantur, in alterius fundo pabulum habeant. l. 3. l. pecoris, ff. de servit. rust. præd. Regia l. 6. tit. 1. part. 3. notant Faber & Jason. in §. aquæ. Instit. de actio. colligitur ex his, quæ Cæpol. tradit lib. 1. de servit. c. 2. & tit. de servit. rust. præd. c. de servit. aquæ dict. & c. de servit. juris pascend. in princ. secundum quem & alios erit hæc servitus personalis, cum alicui competit nullius agri aut fundi ratione. Quid ergo de servitute juris pascendi intra fines alicuius civitatis, oppidi, aut villæ, vicinis alterius civitatis competens, ut hi possint propria animalia mittere in pascua aliena, an erit realis, vel personalis: & esse personalem scribit Aymon Publicius in consuetud. Arvern. tit. 25. art. 2. quod expressum alter Aymon Savil. conf. 4. col. 2. asseverat, ex hoc dicens, hanc servitutem acquiri usucapione ordinaria, neç requiri immemoriale tempus, quod ex Paul. de Castr. colligitur in conf. 113. in causa, qua vertitur inter communitem Barzanis, & preced. lib. 2. col. 2. nam etsi servitus ista causam discontinuam habeat, cum personalis sit, animo semper quasi possidetur, ut paulò ante scripsimus. Verum servitutem istam realem esse opinor, vel èd, quod gratia habitantium in certo loco constituatur, vel ipsi loco acquisita sit, aut contemplatione rei municipibus in aliqua civitate, vico vel oppido degentibus, perpetuò competat: text. insignis in l. testatrix. §. plures, ff. si secuit. vend. Paris. conf. 27. lib. 1. ad fin. Zal. tit. de servit. rustic. præd. col. 3. idem expressius lib. 1. sing. respons. c. 11. Joan. Congavall. in d. l. imperium, 4. part. Ergo si servitus hæc prædialis est, & discontinuam causam habet, justa ratione colligitur, per pensa communis omnium sententia, eam acquiri regulariter non posse usucapione ordinaria, minorive quam ejus temporis, cuius initium memoriam humanam excedit. Et licet hæc controversia difficilis sit, maximamq; dubitationem habeat concors omnium opinio: in praxi tamen ita receptum est: quamobrem conabimur eam intra quosdam limites constringere, ne passim & sine delectu adversus juris rationem observetur: & ob id trademus species aliquot, quibus manifestum erit, non esse hanc communem sententiam in universum accipiendam. Est siquidem considerandum, satis esse, allegantem jus servitutis hujus, seu alterius cuiuslibet discontinuae, in judicium deducere, se usum fuisse decennio hoc jure pascendi, sciente, & paciente adversario, ex titulo donationis, aliove sufficienti ad constitutandam servitutem. Nam etsi non probet hunc titulus, is omnino præsumitur, donec oppositum proberetur: nec tunc ratione præscriptionis servitus acquiritur; sed titulo ex usu decennii probato, gloss. elegans, ubi Bart. Paul. Castr. & alij communiter in d. l. servitutes. Cæpol. de servit. urb. præd. cap. 19. col. 3. Balb. de prescrip. 2. part. 4. part. princ. q. 1. Alex. conf. 69. lib. 5. nn. 7. Cæpol. in conf. civil. 11. col. pen. qui hanc esse communem opinionem passim fatentur: & probatur in l. si certis annis. Cod. de paci. tradit etiam Fel. in c. de quarta, de prescrip. n. 41. Jas. in l. qui in aliena. c. 4. 2. ff. de acquir. hered. text. insignis in l. 1. §. ult. ff. de ag. plu. arcen. Secundo animadvertisendum est, hac in re duos tradi casus à Petro Jacob. in præcl. tit. de servit. pecor. de prescrip. & Guidone q. 373. quibus jus hoc pascendi de decennio acquiratur. Primus sane, ubi usus hic decennio contingens præcesserit, paciente eo, contra quem præscribitur, & recipiente mercedem aliquam in premium hujus pastus pro quolibet animali, quolibet anno vel mense, hic etenim actus simul cum patientia & usu decennij sufficit ad acquitandam hanc servitutem.